وفي عصر النهضة ظهر كما قلنا سابقاً عدد من تفاسير لابن رشد وأرسطو غير أن الروح الجديدة « الإنسانية » humaniste كانت تفضل أن تتجه نحو أرسطو اليوناني لا بقصد أخذه كمرشد فكري بل بغية التبحر العلمي . أما الرشدية الأصلية فقد احتفظت بين فلاسفة اليهود مثل ليبي بن جيرسون Levi ben Gerson وإليادى مديغو Elia de Medigo في بادوا Padoa .

## المراجع

تد أشرنا مراراً إلى الكتاب التاريخي لرينان « ابن رشد والرشدية » وأبدينا رأينا فيه (انظر ص ٥٦) وقد حذا حذوه الأب ماندونيه Mandonnet الدومينكي في كتابه التاريخ « سيجير دي برابان والرشدية اللاتينية ». والطبعة الثانية أهم من الأولى وفيها إضافات هامة خاصة من نصوص لمثل الرشدية اللاتينية .

غير أنه لا بد من الرجوع إلى البحوث الجديدة لباحث معاصر أستاذ في جامعة لوفان وهو فان ستينبرجن Van Steenberghen الذي نشر نصوصاً عديدة لسيجير ودرس بعق الظروف التي عاش فيها . وقد انتقد موقف رينان وماندونييه . انظر كنه الهامة في القائمة المثبوتة بعد هذا البحث .

ويستطيع القارئ أيضاً الرجوع إلى دائرة المعارف الفلسفية الإيطالية Enciclopedia Filosofica فيجد فيها نبذاً دقيقة عن كل اسم ومذهب ورد في بحثنا .

وإتماماً لعرضنا للرشدية اللاتينية ، رأينا أن ننشر فيما يلي ما كان يؤخذ على ابن رشد من الأخطاء أو بالأحرى من « الضلالات » . كما وردت في كتاب جيل دي بروم الملقب بضلالات الفلاسفة De Errore philosophorum وأول من نشر النص الأب ماندونييه وأعاد طبعه بطريقة أدق ومحقة الأستاذ يوسف كوخ وترجمه إلى الإنجليزية الأستاذ جون ريدل :

**Giles of Rome Errores philosophorum.** Critical text with notes and Introduction by Joseph Koch; English translation by John O. Riedl Marquette University Press, Milwaukee, Wisconsin, 1944

Capitulum IV

**De collectione errorum Averrois**

Commentator autem omnes errores Philosophi asseruit imo cum majori pertinencia, et magis ironice locutus est contra ponentes mundum incepisse quam Philosophus fecerit. Immo sine comparatione plus est ipse arguendus quam Philosophus, quia magis directe fidem nostram impugnavit, ostendens esse falsum cui non potest subesse falsitas, eo quod innitatur Primae Veritati.

1. Praeter tamen errores Philosophi arguendus est, quia vituperavit omnem legem, ut patet ex II<sup>o</sup> et XI<sup>o</sup>, ubi vituperat legem Christianorum, sive legem nostram Catholicam et etiam legem Sarracenorum quia ponunt creationem rerum, et aliquid posse fieri ex nihilo. Sic etiam vituperat in principio III<sup>o</sup> Physicorum, ubi vult quod, propter contrariam consuetudinem legum, aliqui negant principia per se nota, negantes ex nihilo nihil fieri, quod peius est, nos et alios tenentes legem, derisive appellat loquentes, quasi garrulantes, vel garrulatores, et sine ratione se moventes. Et etiam in VIII<sup>o</sup> Physicorum vituperat leges, et loquentes in lege sua appellat voluntates, eo quod asserant aliquid posse habere esse post non esse. Appellat etiam hoc dictum voluntatem, ac si esset ad placitum tantum et sine omni ratione. Et non solum semel et bis, sed pluries in in eodem VIII<sup>o</sup>, contra leges creationem asserentes ut talia prorumpit.